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Oficio N2 314/2021 - GAB

Pitanga, 23 de novembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

Fabricio Duarte Holovka

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Enviamos em anexo, o Projeto de Lei n® 48/2021, para tramitagdo em regime
de urgéncia nesta Casa de Leis, uma vez que a mesma entrard em recesso e 0 processo ja
esta em andamento.

Atenciosamente.

Maicol G. Gllegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 48/2021

Altera dispositivo da Lei n® 2.334, de 11 de setembro de 2020.

Art.12 o art.1° da Lei n° 2.334, de 11 de setembro de 2020, passa a vigorar com a seguinte
redagao:

“Art.1° Esta Lei autoriza o Municipio de Pitanga a receber em dagdo em pagamento,
o bem imdvel de propriedade de Santini Empreendimentos Imobiliarios Ltda - ME,
pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n? 14.238.934/0001-70
e com sede na cidade de Jardim Alegre - PR, representada por Fabio Santini,
brasileiro, empresario, portador do RG n? 6.056.353-5 e inscrito no CPF/MF sob o n®
852.999.799-91, avaliado em RS 71.280,87 (setenta e um mil, duzentos e oitenta
reais e oitenta e sete centavos), para adimplemento de parte dos débitos referentes
ao Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU.”

Art.22 0 art.3° da Lei n° 2.334, de 2020, passa a vigorar com a seguinte redagdo:
“Art.3°A transferéncia da titularidade do imdvel para o Municipio deve ocorrer em
até cento e oitenta dias apds a publicacdo desta lei, arcando o executado com as

despesas da operagdo.”

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pj\tanga, em 23 de novembro de 2021.

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 48

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagdo de Vossas Exceléncias o anexo Projeto de Lei, que altera
dispositivos da Lei n° 2.334, de 11 de setembro de 2020.

A lei n° 2.334, de 2020 autoriza o Municipio aceitar imoveis da Santini
Empreendimentos Imobiliarios Ltda — Me em dagdo em pagamento para o fim de
pagamento de débitos para com a Fazenda Publica Municipal.

Em uma breve sintese ocorre que a empresa Santini Empreendimentos Imobiliarios
Ltda — Me possui vérios débitos referente a IPTU no municipio de Pitanga, referente ao
Loteamento Agua Verde I.

No entanto a Empresa Santini Empreendimentos Imobiliarios Ltda — Me, se
manifestou para a composi¢do de acordo, sobre o pagamento do débito junto a esta
Fazenda Publica, sendo parte deste acordo a entrega do imével identificado como lote 12 da
quadra 242 do loteamento Residencial Agua verde |, zona urbana deste Municipio, de area
total de 371,95m? com avaliagdo no montante de RS 71.280,87 (setenta e um mil, duzentos
e oitante reais e noventa e cinco centavos), bem como, o restante do valor, possibilidade de
parcelamento do saldo restante.

De fato, tal acordo ird beneficiar o Municipio, tendo em vista que com recebimento
destes valores traduzidos também no imével dado, representara a baixa dos débitos com
essa Fazenda Publica, por seguinte, aumento da arrecadagdo e do patrimonio do nosso
Municipio.

No entanto no ano de 2020 data da Lei, no art.3° havia um prazo de noventa dias
ap6s a publicagdo da lei, para ser transferido a titularidade do imodvel, que ndo ocorreu
devido alguns pontos e contratempos da Empresa Santini Empreendimentos Imobiliarios
Ltda- Me.

Assim esta Municipalidade em busca de resolver as pendéncias fiscais bem como
resgatar o acordo de pagamento por meio da dagdo em pagamento, encaminha o projeto
de Lei que altera o art.3° da Lei ja mencionada, ajustando o prazo, de tal forma houve uma
necessidade também de alteracdo do art. 1° no que se refere o valor do terreno de acordo
com as atualiza¢gdes do mercado imobiliario.
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Ante o exposto, encaminhados o presente projeto para a oportuna apreciagdo e, apés as

deliberacdes pertinentes, seja aprovado por Vossas Exceléncias em regime de urgéncia, por N
atender o interesse publico.

E a Justificativa. :
,; wwg
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Maicol G. C%gari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
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Comissiao Municipal de Avaliacio Imobilidria

I- Do Pressuposto de Competéncia.

O Presente laudo trata de apresentar analise conclusiva do trabalho desenvolvido
pela CMAI — Comissdo Municipal de Avaliagdo Imobilidria, designada pela
portaria n° 13, de 13 de Janeiro de 2021, formada pelo seu Presidente o Sr.
Roberto Cesar Cargnin, pelo Secretario Sr. Laercio Berton de Deus e pelo
membro Sr. Mario Jodo Walter, para apurar as varidveis que possibilitardo a
formagdo de perspectiva de valor patrimonial dos imdveis objeto da seguinte
analise, levando-se em considera¢do o valor atual de mercado.

II- Caracteristicas e Descri¢io do Imével.

O referido imovel, objeto desta avaliagdo é uma area de terras para dagdo ao
Municipio em pagamento para quitagdo de débitos de IPTU dos imdveis
relacionados ao processo n° 376/2020.

O Imovel objeto desta doagdo possui uma area de 371,95 m? constituido pelo lote
n° 12, quadra n°® 242 Zona n° 01, loteamento residencial Agua Verde I, objeto da
Matricula n° 33.640 do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga,
onde o proprietario doador SANTINI EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 14.238.934/0001-70, com sede e foro na Rua Dom Pedro II,
n® 403, térreo, centro, Jardim Alegre-Pr, neste ato representado por seu socio
administrador FABIO SANTINI, inscrito no CPF N° 852.999.799-91.

ITI- Parametro para Avaliacio do Imoével.
Para avalia¢io em estudo foram considerados os seguintes itens:
a) Localiza¢do do Imével: Boa, pois 0 mesmo se localiza no final da cidade

na saida para Limeira loteamento residencial Agua Verde 1, fazendo divisa
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b) Acessibilidade: Boa, acesso pela Rua Jos¢ Edemar da Silva, com
pavi;ﬁentag:éo asfaltica;

c¢) Potencialidade da Area: O terreno possui sua localizagdo estratégica
proximo a outras dreas publicas, melhorando a utiliza¢do dos lotes e
ampliando para estruturas futuras;

d) Pesquisa Imobiliaria: ndo foi utilizado consulta no mercado imobiliario
local, onde esta comiss@o optou por um valor referenciado em 1,70 UFM
(valor de uma UFM R$ 112,73), por metro quadrado.

e) Infraestrutura: Boa, o imdvel objeto do presente apresenta pavimentagio

asfaltica, rede elétrica, rede de aguas pluviais;

Imagem da loalizaq:éo do Imovel.

IV- Avaliagdo do Imovel.

Com a apreciag@io por esta comiss@o tendo em vista todos os itens supracitados,
os valores da avaliagdo imobiliaria para finalidade que se destina, ficam
presumidos em um valor total de R$ 71.280,87 (setenta ¢ um mil duzentos e
oitenta reais e oitenta e sete centavos), para o imovel de drea de 371,95 m?3

objeto de parte da matricula n® 33.640 do CRI de Pitanga.
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Foi utiliza&o a tabela para lancamento de ITBI do Cédigo Tributério Municipal,
lei Complementar n°® 08/2009, sendo estipulado 1,70 UFM (R$ 112,73 nesta
data), determinando um valor para calculo de R$ 191,64 por m2.

V- Conclusdo.

Antes o exposto e tendo deliberado unanimemente sobre o valor acima descrito
esta CMAI — Comissdo Municipal de Avaliacdo Imobilidria na presenga de todos

os seus membros acordaram em reduzir a termo o presente laudo em duas vias

que assinem e datam para fins de direito.

Vista do imévél;‘péla Rua José Edemar da Silva. ' ' . M
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Vista do imovel la Rua José Edemar da Silva.

Pitanga, 03 de Novembro de 2021

KObEAT O (. CangAs~
Roberto Cesar Cargnin
Presidente

r}\/c\’LCw ﬂ) A \_/205
Laercio Berton de Deus
Secretario

Mario Jodo Walter
Membro
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Avaliacio, 1 diacio, Compra e Venda de Imévais Rurais @ Urbanos
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LAUDO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Atendendo solicitacdo feita pelo interessado, foi efetuada nossa avaliacdao do imdvel abaixo
descrito:

IMOVEL: Sob. Matricula N°: 33.640, uma area de terrenos sem edificagdo, medindo
total de 371,95m. (trezentos e setenta e um metros e noventa e cinco centimetros
quadrados), constituida pelo LOTE n° 12, QUADRA n° 242, Zona n° 01, Rua José
Edemar da Silva, Pitanga — PR, imével devidamente registrado no Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga — PR. -

PROPRIETARIO: - SANTINI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob n° 14.238.934/0001-70.

LOCALIZAGAO DO IMOVEL: Loteamento Residencial Agua Verde 1, saida para a
Limeira — mapa 1, Municipio de Pitanga - PR.

VALOR DA AVALIACAO: O imével conforme descrito acima, foi avaliado no valor
aproximado em R$ 70.670,05 (setenta mil e seiscentos e setenta reais e cinco

centavos).

Observagdo: N&o foi consultadas relagbes de débitos referente ao imével avaliado, a
presente avaliagdo € considerado o imével livre de qualquer tipos de débitos que sobre
cairem ao referido imével objeto dessa avaliagéo.

Fico a disposigéo para eventuais esclarecimentos que se julgarem necessarios.

Pitanga PR, 22 de novembro de 2021.

Nicolau Corretor de iméveis, CRECI| F28437
Rua Visconde de Guarapuava, 330 - Centro, Pitanga - PR, 85200-000



LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL CARTOR'O DE RE

matricula [0} 17 1 30
33.640 |‘ 1 PITANGA,

TMOVEL:~ Procede-se a matricula de uma é&rea -W medlndéw
371,95 m?, constituido pelo Lote n2l2, Zona m?U0I, Quadra n0242,

Loteamento Residencial Agua Verde I, Mudicipio e Comarca de
Pitanga, Estado do Parané, compreendido entre os seguintes limites
e confrontagdes:- FRENTE:Por uma linha de rumo SW36913'43"NE
medindo 6,89m, e pelo desenvolvimento de um arco de raio 5,0m
medindo 4,42m confronta com a Rua PROJETADA “F”.; LADO DIREITO:
Por uma linha de rumo SE 87203’37"NW medindo 38,61lm, confronta
com o©0s lotes 13 e 14.; FUNDOS: Por uma linha de rumo
NE02956’23”SW medindo 10,00m, confronta com o lote 09.; LADO
ESQUERDO: Por uma linha de rumo NW87203’'37”"SE medindo 34,24m,
confronta com o lote 11.

PROPRIEARIO:- SANTINI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME,
pessoa juridica de direito privado scrito no CNPJ/MF sob neQ
14.238.934/0001~70, com sede g Rene, Dom Pedro II, n°403,
terreo, Centro, Jard : : representado por seu
Sé6cio adminstrador 278444394 DETRAN-PR,

RG., deste Oficio. ph
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